REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I SHKODRES “LUIG] GURAKUQI”
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Programi i konferencés shkencore ndérkombétare:

“200 VJET ME DE RADEN".

| E marté, 03 gershor 2014 9
. 9.30-10.00 ' Hapja e konferences

| Fjalé hyrése - Pérgjegjési i departamenti té Letérsisé Dr. Elindé Dibra

| Fjalé e pérshéndetjes - Dekani i FSHSH, Prof. ass. dr Mimoza Priku

' Fjalé miréseardhjeje - Drejtore e Institutit té Studimeve Albanologjike, Prof. dr. |

| Fatbardha Hoxha, ¥ T S R AR . 0
| @ emimiitoe . o o W
l Seanca l Drejtojné seancén: Prof. dr. Fatbardha Hoxha, prof. dr. Matteo Mandala, '
1 dr. Elindé Dibra
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10.00-10.10 Akademik. Francesco Altimari: Botimi kritik i ‘Kéngéve té Millosaut”: per njé pérqasje té
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re shumeéshtresore midis oraliteve dhe shkrimeve. !
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|

|

-I 10.10 -10.20  Prof. dr. Fatbardha Hoxha: Kontributi i Jeronim de Radés né vierésimet e I;qreni Qfﬁqt dhe

‘ té Ernest Koligit.

10.20-1030

Prof As. Dr. Ledri Kurti Kraja: De Rada: Gjuha, kultura dhe qyteterum i n;e é kombi.
10.30-10.40 Prof. dr Miaser Dibra: Jeronim De Rada perfoik!orm shquta% g I |
1 10.49-10.50  Prof.dr Tomor Osmani: Gramatika e De Radés (1 870) - e para gramatike e_;i?c;})es e shek. |
XIXe botuar nga njé arbéresh. _J
10.50-11.00 | Prof.dr. Alfred Capaliku: Figura e motrés né njé poemé mozaik té De Radeés.
11.00-11.10 Prof. dr. Eleni Karamitri: Jeronim de Rada né “Trilogia Albanica” té Af;hﬁu_)_é} g
' 11.10-11.20 Prof. dr. Shaban Sinani: Arbéreshi si karakter né letérsiné shqipe: “Karpa” dhe “Kurbani
- | ballkanik”. RN o
11.20-11.30 ' Prof.dr. Zeqirja Neziri: Rreth formave metatekstuale té poemés Serafna Topia”,
|
|




Ora 12.00-13.30

Drejtojné seancén: Prof. dr. Alfred Capaliku, prof. as. dr. Ledri Kurti,

Seancalll
Akademik Francesco Altimari
}
12.00-12.10 Prof. dr. Matteo Mandala: “Milosao shkodrani”: onomastika letrare e krijimi deradian i njé
| bote narrative paralele.
12.10-12.20 | Dr. Elindé Dibra: Revista “Shejzat” pér personalitetin dhe veprén e De Radés.
12.20-12.30 Dr. Tonin Gobani- Prof. dr. Tefé Topalli:“Shkodra” (“Scutari”) né veprén e De Radés.
12.30-12.40 | Prof.as.dr. Nertila Ljarja: De Rada - Apostull I Rilindjes Kombétare Shqiptare. 7
12.40-12.50 Prof. Nicola Scaldaferri: Testi poetici e pratiche musicali nella tradizione arbéreshe:
| intrecci tra scrittura e oralita: b
12.50-13.00 Dr. Arben Prendi: Bota shqiptare né poemat e Jeronim de Radés.
13.00-13.10 Dr. Vin¢cens Marku - Ndoj Mhilli (PhD Following): Zgjidhja “deux ex machina” tek "Kéngét e
Milosaos”
13.10-13.20 Dr. Ermira Alija: Reflektime té letérsisé géllimore né veprén e De Rades.
1 13.20-13.30 Dr. Gézim Puka,Gjovalin Cuni: “Fiamuri Arbérit” i De Radés per revistén ‘Drita’té |

| Shogérisé sé Stambollit.
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